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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zvýšením produktivity práce na vybraném pracovišti podniku.

V první části bakalářské práce je zpracovaná literární rešerše základních pojmů, aspektů

ovlivňujících produktivitu, metody měření produktivity práce a metody a nástroje zvyšování

produktivity práce. V druhé části bakalářské práce je představen vybraný podnik a popsáno

zkoumané pracoviště, analýza produktivity práce, návrh na zlepšení současného stavu a

následné vyhodnocení návrhu a jejich komparace.

Klíčová slova: produktivita, typy produktivity, six sigma, měření produktivity, aspekty

ovlivňující produktivitu

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the increase of labour productivity at a selected workplace of

the company. In the first part of the bachelor thesis, a literature search of basic concepts,

aspects affecting productivity, methods of measuring labour productivity and methods and

tools of increasing labour productivity is prepared. In the second part of the bachelor thesis,

the selected enterprise is introduced and the workplace under study is described, the analysis

of labour productivity, the proposal for improvement of the current situation and the

subsequent evaluation of the proposal and their comparison.

Keywords: productivity, types of productivity, six sigma, productivity measurement, aspects

affecting productivitys
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ÚVOD

V dnešní době je produktivita velmi řešeným tématem ve výrobních podnicích a každý

výrobní podnik by ji chtěl mít co nejvyšší, ale ne každý podnik ji umí správně definovat,

sledovat, měřit anebo vůbec zvyšovat. Zvýšená produktivita práce má spousty benefitů.

Mezi ně pro podnik patří konkurenceschopnost na trhu, celková prosperita firmy, vyšší zisky

pro firmu či snížení výrobních nákladů. S produktivitou je spojeno, ale mnoho dalších

faktorů, které ji mohou ovlivňovat jak pozitivně i negativně mezi ně spadá motivace,

technologie nebo například energie. Tato bakalářské práci se bude zaobírat problémem

zvýšení produktivity práce na pracovišti.

V teoretické části se bude věnovat nejprve představením základního pojmosloví, které je

potřeba nejdříve poznat. Co to je produktivita, jaké jsou základní typy produktivity, jak se

měří produktivita a faktory ovlivňující produktivitu. Druhá část teoretické práce se bude

věnovat metodám, které pomohou zvýšit produktivitu na pracovišti.

V praktické části bude nejprve představena společnost Mesit a popsáno zkoumané

pracoviště modelárny. Bude analyzována produktivita práce na vybraném pracovišti z dat,

které podnik poskytl k vypracování této práce. Dále bude analýza produktivity práce

zpracována pomocí Spaghettiho diagramu. Následně bude popsáno sedm návrhů na zlepšení

současného stavu produktivity na pracovišti. Nakonec bude vyhodnocen návrh pro zlepšení

a porovnán se současným stavem a k tomu přiloženy fotografie na porovnání, zda došlo k

vylepšení.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu produktivity práce na vybraném pracovišti

v podniku a zjistit, zda jsou možnosti pro zlepšení produktivity pracoviště, pracovníků.

Metody, které jsou použity v bakalářské práci:

• Literární rešerše: provedena literární rešerše z domácích a zahraničních knižních a

internetových zdrojů.

• Praktická část: analýza a sběr informací v podniku. Data použity z informačního

systému daného podniku. Opatření nelze sledovat po celou dobu, jelikož jsem se

nacházel v podniku krátkou dobu a měl jsem k dispozici data ze dvou kalendářních

měsíců s odstupem jednoho roku, které byly porovnány před zavedením opatření a

po zavedení opatření. Analýza pochází z pracoviště modelárny. První čtyři opatření

na zlepšení v rámci praktické části bakalářské práce jsou má iniciativa a ty ostatní tři
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byly v rámci stejné změny opatření ke zlepšení produktivity na pracovišti provedeny

podnikem, ale ještě před mým příchodem, ale jsou zakomponovány ve statistikách,

proto jsou v práci uváděny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOSLOVÍ

První část teoretické části bakalářské práce bude zaměřena na pojmosloví spojené

s produktivitou. Nejdříve bude představeno, co je to produktivita, jaké jsou základní typy

produktivity, jak se měří produktivita, jaké jsou faktory ovlivňující produktivitu a jako

poslední budou představeny metody, které pomáhají zvyšovat produktivitu.

1.1 Produktivita

„Norma ČSN ISO 10014 říká, že produktivita znamená schopnost generovat, vytvářet,

zlepšovat nebo dodávat produkty, služby a znalosti.“ (ČSN ISO 10014, 2021)

Produktivita podle Josefa Krišťaka (2017), který se specializuje na zvyšování produktivity

firem je „více než věda, technologie či techniky managementu. Je to filozofie a způsob

jednání, které jsou založeny na vysoké motivaci lidí pro neustálé zlepšování kvality,

konkurenceschopnosti a životní úrovně.“

Autor Pascal Dennis definuje produktivitu jako "míru výroby, která vyjadřuje, kolik výstupů

lze získat z daných vstupů" (Pascal, str. 16, 2015).

Zahraniční internetová stránka Simplilearn, která se specializuje na online poskytování

certifikačních vzdělávacích kurzů po celém světě zase definuje produktivitu jako měřítko

toho, jak produktivně dokáže člověk plnit úkol. Může to být definováno jako rychlost, jakou

společnost nebo země vyrábí zboží a služby (výstup), obvykle posuzované na základě

množství vstupů (práce, kapitálu, energie nebo jiných zdrojů) použitých k dodání tohoto

zboží a služeb. (Simplilearn, 2023)

Jako produktivitu lze označit poměr mezi výstupem, který je generovaný systémem a vstupy,

které jsou potřebné pro tvorbu tohoto výstupu. Zvýšit produktivitu znamená možnost

dosáhnout více se stejnými zdroji nebo dosáhnout vyššího výstupu (množství, kvality) ze

stejného vstupu. (Krišťak, 2017)

Produktivita znamená, jak moc dokážeme efektivně využívat svůj čas, energii a zdroje k

dosažení cílů a úkolů. (Bailey, 2016)

Produktivitu může být také definována jako vztah mezi výsledky a časem, které byly

potřebné pro jejich dosáhnutí. (Krišťak, 2017)

Graham Allcott (2019) popisuje, že produktivita znamená dokončit co nejvíc práce a s co

nejnižšími náklady na zdroje, kterými jsou čas, energie i peníze.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1.1.1 Základní typy produktivity

Na téma, jaké jsou základní typy produktivity, nebo jak se dělí produktivita se většina zdrojů

v knižních publikacích nebo internetových zdrojích více méně shoduje. Tak například

internetová stránka SimpliLearn (2023) popisuje, že existují hlavně dva typy/druhy

produktivity, a tím je celková produktivita, která je měřítkem určitého poměru celkové

produkce a celkových vstupů. Označuje kombinovaný účinek všech zdrojů využitých při

tvorbě celkových jednotek produkce. A jako druhou popisuje parciální neboli částečnou

produktivitu, která měří poměr celkového výstupu k částečnému nebo jedinému vstupu.

Tento typ produktivity se používá k měření produktivity každého jednotkového faktoru ve

srovnání s produkcí výstupu. Dílčí vstupy faktorů lze rozdělit na práci, kapitál, stroje,

materiál atd.

Josef Krišťak (2017) ve svém článku o produktivitě zase zmiňuje, „že kromě celkové a

parciální produktivity také produktivitu práce, produktivitu strojů a zařízení, produktivitu

ploch nebo produktivitu materiálu.

• Parciální produktivita – poměr výstupů k individuálním vstupům

𝑃𝑎𝑟𝑐𝑖á𝑙𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =
𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑗𝑒𝑑𝑛𝑎 𝑘𝑜𝑛𝑘𝑟é𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑙𝑜ž𝑘𝑎 𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑢

• Celková produktivita – poměr celkových výstupů k celkovým vstupům

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝


[…]


M1 je technologicky náročnější na dokončení vzhledem k jeho velikosti, váze a výrobnímu

postupu než model 23-01-005-E-030-M1, proto jeho výroba byla delší i když se ho vyrobilo

o 991 kusů méně. Analýza byla prováděna pomocí Spaghettiho diagramu. Lze diskutovat,

zda bylo správné využít Spaghettiho diagram k analýze produktivity práce. Za mě určitě ano.

Vytvoření Spaghettiho diagramu pomohlo nahlédnout, jak se dané pracovnice pohybují

během své pracovní doby a dopomohlo to k sestavení některých nápravných opatření.

Následně se navrhla opatření ke zlepšení současného stavu. S odstupem času si pokládám

v hlavě otázku, zda se daly vymyslet ještě nějaká další opatření ke zlepšení kromě

uvedených, které se nacházejí v této práci. Vzhledem k tomu, že jsem se podniku nacházel

velmi krátkou dobu a o produktivitě jsem v té době neměl takové znalosti, jako mám nyní

po dopsání celé bakalářské práce, tak si mohu odpovědět, že ty čtyři opatření ke zlepšení, na

kterých jsem participoval jsou dobrým výsledkem. I když teď mě v hlavě napadá minimálně

další jedno, které by se zaměřovalo na lepší vybavení k práci zaměstnankyň pracoviště

modelárny, které by pomocí novějšího vybavení by mohly provádět lepší a rychlejší

hrotování modelů.

Vyhodnocování návrhů a porovnání se současným stavem spočívalo v porovnání dat

z listopadu 2021 a s listopadem 2022. Došlo k porovnání deseti modelů z listopadu 2021

k těm z listopadu 2022 u kterých bylo naměřeno největší dokončené množství a u kterých

obsluha potřebovala nejvíce času k jejich dokončení. Výsledkem bylo, že ty typy modelů, u

kterých byly největší parametry naměřené v listopadu 2022 jsou stejné jako ty modely
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z listopadu 2021 s tím že u každého se zvýšil v jednom případě počet dokončeného množství

a v druhém případě se snížil čas, který potřebovala obsluha k jejich výrobě. Úspora času

v hodinách při porovnání listopadu 2021 a listopadu 2022 byla 167,4 hodiny. To znamená

že obsluha potřebovala k výrobě všech modelů o 167,4 hodiny méně. Po zavedení opatření

se podařilo zvýšit i celkový počet dokončených modelů a to o 733 kusů. Po zjištění těchto

výsledků jsem se tázal sám sebe, zda je to dostatečné zvýšení. Po zavedení opatření je

schopný podnik ušetřit průměrně ročně 804 254 Kč, takže si myslím, že ano, je to dostatečné

zvýšení. Odpovědět na otázku, zda opatření ke zlepšení opravdu dopomohly ke zvýšení

produktivity práce a zda byla zvýšená produktivita práce si lze teď již odpovědět ano.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zvýšit produktivitu práce na vybraném pracovišti

v podniku.

Teoretická část se nejprve zaměřila na základní pojmosloví. Nejprve bylo vysvětleno, co to

je vlastně produktivita, jaké jsou základní typy produktivity jako například parciální

produktivita, celková produktivita nebo index produktivity. Tyto typy produktivity byly

popsány a byly k nim přiloženy také jejich vzorce. Následně v teoretické části bylo pospáno

měření produktivity. Zde bylo představeno spoustu různých druhů měření produktivity

především ze zahraničních studií a knih. K měření produktivity lze použít i Spaghettiho

diagram, který dokáže pomoci omezit „zbytečnou“ chůzi zaměstnance během pracovní

doby. Teoretická část následně zkoumala faktory, které mohou ovlivňovat produktivitu ať

už člověka nebo například stroje. Druhá a závěrečná kapitola teoretické části zkoumala

metody, které dokážou dopomoct se zvyšováním produktivity. Byly vybrány metody Six

Sigma, snížení plýtvání a metoda 5 S. Každá tato metoda byla popsána a ke každé byl

přiložen obrázek k lepšímu pochopení daných metod.

Praktická část začala představením podniku Mesit machinery a.s. a jeho dceřiné společnosti

odštěpného závodu Foundry. Bylo představeno pracoviště modelárny, které sloužilo

k tvorbě této praktické části. Byla provedena analýza produktivity práce, kde byly použity

interní data z listopadu 2021, které byly poskytnuty podnikem. Z těchto dat byly provedeny

dvě analýzy. První analýza, uvedla celkem deset druhů modelů, které jsou seřazeny sestupně

od modelu, u kterého byl zaznamenán největší sumář dokončeného množství za dané období

a druhá se zaměřovala na sumář celkového času (v hodinách), který obsluha potřebovala

k výrobě celkového množství dokončených modelů a zde bylo opět sestupně seřazeno deset

modelů. Následně se analýza provedla pomocí Spaghettiho diagramu, kde byl zjištěn pohyb

tří zaměstnankyň během pracovní směny. Po analýze bylo potřeba navrhnout zlepšení

současného stavu. Zde bylo uvedeno celkem sedm návrhů na zlepšení, přičemž já sám jsem

participoval na čtyřech z nich. Předposlední kapitola praktické části této práce

vyhodnocovala opatření, které byly navrhnuty na zlepšení a porovnávala je se současným

stavem. Došlo k přestavbě celého pracoviště modelárny. V listopadu 2022 došlo ke zvýšení

výroby modelů o 733 kusů oproti listopadu 2021. Dále podnik dokázal díky správnému

zavedení opatření ušetřit a díky této ušetřené částce se mu za 12,6 měsíců dokáže vrátit

investice, kterou použil na úpravu a rekonstrukci pracoviště modelárny. Zvýšení

produktivity práce na vybraném pracovišti po zavedení opatření se podařila.
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