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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Autor si zvolil téma, kde uplatnil nabyté vědomosti a schopnosti během svého studia. Volba

metod i struktura práce je vzhledem ke stanovenému cíli adekvátní a dostatečná. Obsah

jednotlivých kapitol je věcně správný, nicméně text práce obsahuje řadu formálních a

jazykových chyb. Autor na základě svých zjištění formuluje vlastní myšlenky. Fakta a

poznatky dostatečně shrnuje a navzájem porovnává. Pracuje s relevantními zdroji, které však

nedokáže zcela korektně graficky vizualizovat. Nicméně komentáře jsou věcné a zmíněné

formální nedostatky korigují. Uvedené fotografie, vzhledem k jejich rozměrům, mohly být

spíše umístěny v přílohách. Bakalářskou práci, v kontextu náročného tématu, doporučuji

k obhajobě s hodnocením A.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…